

Số: /KH-UBND

Dân Tiến, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

Căn cứ Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 28/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc Đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

Ủy ban nhân dân xã Dân Tiến ban hành Kế hoạch tăng cường công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò của giáo dục và đào tạo; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn xã.

- Phát huy trách nhiệm của gia đình, nhà trường và xã hội trong việc chăm lo học tập cho con em; từng bước xây dựng xã hội học tập, nâng cao dân trí.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với điều kiện địa phương.

- Phát huy hiệu quả hệ thống loa truyền thanh, các cuộc họp xóm, sinh hoạt đoàn thể, các trang mạng xã hội, các nhóm facebook, zalo để tuyên truyền đến Nhân dân.

- Gắn nội dung tuyên truyền với các phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng gia đình học tập, dòng họ học tập.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Chủ trương, quan điểm của Đảng và Nhà nước về phát triển giáo dục và đào tạo theo Nghị quyết số 71-NQ/TW.

- Vai trò của giáo dục đối với phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao dân trí của người dân trên địa bàn xã.

- Trách nhiệm của gia đình và xã hội trong việc chăm lo học tập cho con em; hạn chế tình trạng học sinh bỏ học.

- Tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân, gia đình hiếu học, học sinh tiêu biểu trên địa bàn.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các xóm.
- Lòng ghép tuyên truyền trong hội nghị, sinh hoạt chi bộ, họp xóm, sinh hoạt các đoàn thể, các trang mạng xã hội, các nhóm facebook, zalo để tuyên truyền đến nhân dân.
- Tuyên truyền thông qua các hoạt động của các trường học, sinh hoạt dưới cờ, ngoại khóa, hội khuyến học, các phong trào thi đua tại của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

- Tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Phối hợp với các trường học, Hội Khuyến học và các đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền về giáo dục và đào tạo.
- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã theo quy định.

2. Các trường học trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền nội dung Nghị quyết 71-NQ/TW đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác vận động học sinh ra lớp, hạn chế học sinh bỏ học.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội xã

Đẩy mạnh tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và nhân dân về vai trò của giáo dục và trách nhiệm chăm lo học tập cho thế hệ trẻ.

4. Các xóm trên địa bàn xã

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp chi bộ, họp xóm, sinh hoạt các tổ chức đoàn thể.
- Vận động Nhân dân quan tâm, tạo điều kiện cho con em đến trường, duy trì sĩ số học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW của UBND xã Dân Tiến. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ, các tổ chức Chính trị - Xã hội xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu VT, LĐVP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thảo